TRIANDRIA, *Digynia*. α. β. folia armentis & jumentis læta pascua; semina minora avibus, majora hominibus vulgatissima sunt esculenta.

TETRANDRIA, *Monogynia* β. Stellatæ Rj. Adstringentes sunt, diuretice vulgo dicuntur.

PENTANDRIA, *Monogynia* β. Asperifoliæ Rj. Adstringentes, glutinosæ & vulnerariæ sunt. ---- x. *Monopetalæ Baccifera*, maximam partem venenatæ sunt.

..... *Digynia* γ. δ. ε. ζ. *Umbellatæ* T. in siccis locis aromaticæ, calefacientes, resolventes & carminativæ: in humidis autem venenatæ sunt; Radice & Seminibus pollut.

ICOSANDRIA *Baccifera*, *Drupifera* vel *Pomifera*; omnis hic fructus cum oblectamento edatur. POLYANDRIA autem omnis probe distinguenda, quæ sæpius venenata est.

DIDYNAMIA *Gymnospermia* odorata, cephalica & resolvens est: Folia virtute pollut. TETRADYNAMIA omnis antiscorbutica & diuretica est: exsiccatione amittit vires.

DIADELPHIA folia Pecoribus; semina Quadrupedibus (non feris) esculenta & flatulenta sunt. MONADELPHIA mucilaginosæ & emolliens est. SYNGENESIA amaras continet & stomachicas. GYNANDRIA autem aphrodisiacas. CRYPTOGAMIA vegetabilia sæpe suspecta includit.

Sensus externi sunt examinatores Diætetici omnis cibi ingerendi, quibus Bona à malis distinguuntur, à Creatore omni animali pro diversitate naturæ, diversi concessi.

SAPIDA. *Dulcia* nutriunt; *Pinguis* emolliunt; *Salsa* stimulant; *Acida* refrigerant; *Austera* adstringunt; *Amara* alcalina, *Acrida* corrosiva, *Nauseosa* venenata sunt.

ODORATA. *Suavia* salutaria, *Suavissima* cardiaca, *Aromatica* resolventia, *Hircina* aphrodisiaca, *Ingrata* suspecta, *Nauseosa* venenata alunt.

COLOR *ruber* ubicunque acidum indicat, *luridus* & Aspectus totius plantæ *tristis* suspectas reddit plantas.
20. *Ramunculii* nota essentialis consistit in petalis ad ungues interius excavatis pro melle; reliquæ partes Fructificationis omnes ludunt, idque patet consideranti.

OBSERVATIONES IN REGNUM ANIMALE.

1. Zoologia , pars illa Historiæ Naturalis Nobilissima , longe minus excolta est , quam duæ reliquæ ejus partes. Si tamen vel motum , vel mechanismum , vel sensus externos internosque , vel denique figuram Animalium , cæteris præstantiorem , respiciamus , omnibus in aprico erit , Animalia esse summa & perfectissima Creatoris opera.
2. Si Zoologias Auctorum sub examen revocemus , maximam partem nihil nisi narrationes fabulosas , diffusum scribendi modum , Chalcographorum Icones & Descriptiones imperfectas , ac sæpe nimis extensas , inveniamus. Paucissimi vero sunt , qui Zoologiam in Genera & Species secundum leges Systematicas redigere tentarunt , si Nobiliss. *Willughbejum* & Clariss. *Rajum* excipiamus.
3. Hinc Observationibus , quas unquam propria autopsia obtinere potuerim adjutus , Systema quoddam Zoologiæ conscribere cœpi , quod heic Tibi sisto Illustris Lector. In *Tetrapodologia* Ordines Animalium à Dentibus ; in *Ornithologia* à figura Rostri ; In *Entomologia* ab Antennis & Alis &c. inprimis desumfi.
4. In *Ichthyologia* nullam ipse elaboravi Methodum , verum Suam nobiscum communicavit summus nostri temporis Ichthyologus Cl. D. *Petr. Artedi* , *Sæcus* , qui in distinguendis Generibus Piscium Naturalibus , & Specierum differentiis parem sui vix habuit. Hanc Curioso Lectori jam sisto , ut ideam totius operis heic videat. Plura Ill. Lect. brevi ab Eodem expectabit , *Institutiones nempe totius Ichthyologiæ*.
5. Sunt qui putent *Zoologiam* minus *utilem* esse , quam reliquas Historiæ Naturalis partes , inprimis ad minutissima Animalcula quod attinet ; sed si hucusque notissimorum tantummodo Insectorum Noxam , Utilitatem & Proprietates consideremus , facile apparebit , quantam utilitatem , eamque magni momenti futuram , affunderent *idiotæ* eorum , quæ nondum probe cognita nobis sunt.
6. *Noxa* (5) Insectorum ex sequentibus fatis superque patet : ex. gr. *Blatta* in Finlandia Russiaque & panes , & omnis generis vestimenta consumit , ita ut Incolæ intensissima hieme domicilia sua ad tempus relinquere coacti sint , usque dum frigore pereat. *Oestrum Lapponicum* tertiam circiter partem Cervorum Rangiferorum seu pecudum Lapponicarum , dum adhuc juvenes existunt , destruit. *Teredo Navium* quantum detrimentum navibus & palis attulerit , omnibus in confesso est. *Culices* quanta molestia homines & pecudes in provinciis Lapponiæ finitimis afficiant , dicere vix possum. *Grylli domestici* , notissimi illi murorum incolæ , quam molestum stridorem edant , &